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TP. Hải Dương, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, trợ cấp khó khăn

 và chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán 2024

Thực hiện Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Hải Dương về quy định mức chi thực hiện một số chế độ ưu đãi đối 
với người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh Hải 
Dương; Nghị quyết 10/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh Hải Dương về quy định mức phân bổ ngân sách nhà nước cho hoạt động tổ 
chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại thôn, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương; Nghị quyết 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 quy định mức quà tặng 
cho đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; 
gia đình quân nhân đang công tác tại địa bàn có điều kiện đặc biệt khó khăn; đơn vị 
quân đội và một số đối tượng thuộc lĩnh vực giảm nghèo, bảo trợ xã hội trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thăm và tặng quà các đối tượng chính 
sách, trợ cấp khó khăn và chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên 
đán 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Kịp thời thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách người có công, trợ cấp 

khó khăn đối với đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn 
nhân dịp Tết cổ truyền, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đều có Tết.

Việc thăm, tặng quà các đối tượng chính sách và trợ cấp khó khăn đảm bảo 
công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đúng quy định, công bằng, không trùng lặp, 
không bỏ sót. Việc tặng quà phải kết hợp chu đáo với việc thăm hỏi, động viên kịp 
thời các đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Quà của Chủ tịch nước
Thực hiện theo Quyết định số 1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2024 của Chủ tịch 

nước về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng nhân dịp tết 
Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 41/LĐTBXH-NCC ngày 
04/01/2024 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà 
của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tổng số 5.993 suất quà với tổng số tiền 1.825.500.000 đồng
  2. Quà của Tỉnh uỷ - HĐND-UBND- UBMTTQVN tỉnh Hải Dương
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Thực hiện theo Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về quy định mức chi thực hiện một số chế độ ưu đãi 
đối với người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh 
Hải Dương; Nghị quyết 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 quy định mức quà 
tặng cho đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa 
học; gia đình quân nhân đang công tác tại địa bàn có điều kiện đặc biệt khó khăn; 
đơn vị quân đội và một số đối tượng thuộc lĩnh vực giảm nghèo, bảo trợ xã hội trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 06/SLĐTBXH-NCC ngày 05/01/2024 của Sở 
Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương về việc thăm, tặng quà các gia 
đình người có công với cách mạng; người cao tuổi và một số đối tượng thuộc lĩnh 
vực giảm nghèo, bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán 2024.

Tổng số 6.039 suất quà với tổng số tiền 3.622.800.000 đồng
3. Quà của Thành uỷ - HĐND – UBND - UBMTTQVN thành phố
3.1. Thăm, tặng quà người có công với cách mạng
Mỗi phường, xã chọn 03 đối tượng chính sách, gia đình người có công tiêu 

biểu (Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVT, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh 
binh, người và gia đình có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị 
địch bắt tù đày, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH). Tổng số 75 suất. 
Trong đó:

- Tổ chức 03 đoàn của lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ thành 
phố thăm và tặng quà đối tượng chính sách, gia đình người có công tiêu biểu tại các 
phường: Hải Tân, Thanh Bình, Ái Quốc mỗi suất quà trị giá 2.500.000 đồng (trong 
đó: 2.000.000đ tiền mặt và quà hiện vật trị giá 500.000đ). 

Đề nghị Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND & UBND thành phố tham 
mưu cho các đồng chí Thường trực Thành uỷ sắp xếp công việc, thời gian đi thăm, 
tặng quà, động viên đối tượng chính sách, gia đình người có công tiêu biểu (dự kiến bắt 
đầu từ ngày 15 tháng Chạp đến hết ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão) đồng thời bố 
trí phương tiện cho đoàn thăm, tặng quà.

- Các phường, xã còn lại chủ động tham mưu cho đồng chí Ủy viên Ban 
Thường vụ Thành uỷ phụ trách bố trí thời gian tổ chức đoàn đi thăm và tặng quà, 
mỗi suất quà trị giá 1.300.000 đồng (trong đó: 1.000.000đ tiền mặt và quà hiện vật 
trị giá 300.000đ).

Giao phòng Lao động - TB & XH thành phố thực hiện việc mua quà bằng 
hiện vật, đóng bọc, trang trí.

- Thăm, tặng quà các gia đình có chiến sĩ công tác tại biên giới, hải đảo:
Tổng số: 50 suất; mức quà 1.300.000đ/suất (Trong đó: 1.000.000đ tiền mặt 

và quà hiện vật trị giá 300.000đ).
Giao Ban Chỉ huy Quân sự thành phố rà soát (tránh trùng với đối tượng được 

tặng quà theo Nghị quyết 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân 
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dân tỉnh) và tổ chức đi thăm, tặng quà; Văn phòng HĐND & UBND thành phố, 
phòng Lao động - TB & XH thành phố chuẩn bị quà tặng.

3.2. Thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ nuôi dưỡng, 
chăm sóc các đối tượng là công dân của thành phố 

Tổng số 6 đơn vị, mỗi đơn vị tặng 01 suất quà trị giá 3.000.000 đồng (trong 
đó: 2.000.000đ tiền mặt và quà hiện vật trị giá 1.000.000đ). Bao gồm: Trung tâm 
BTXH tỉnh; Trung tâm Nuôi dưỡng tâm thần Người có công và Xã hội tỉnh; Cơ sở 
cai nghiện ma túy tỉnh; Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh; Viện Quân y 7; 
Đại đội pháo phòng không dân quân thường trực C37mm-1 tại phường Nam Đồng. 

Giao phòng Lao động - TB & XH chuẩn bị quà tặng và báo cáo xin lịch lãnh 
đạo UBND thành phố tổ chức đoàn đi thăm. Riêng Đại đội pháo phòng không dân 
quân thường trực 37mm-1 tại phường Nam Đồng, giao cho Ban Chỉ huy Quân sự 
thành phố chủ động đi thăm, tặng quà.

3.3. Trợ cấp khó khăn cho đối tượng BTXH, hộ cận nghèo, hộ khó khăn
3.3.1. Đối tượng BTXH
Tặng quà tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng 

bao gồm: Người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng; trẻ em mồ côi, mất nguồn nuôi 
dưỡng; người nhiễm HIV/AIDS... tổng số 2.505 suất, mỗi suất quà trị giá 200.000đ 
bằng tiền mặt.

3.3.2. Hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ cận nghèo
- Ủy ban MTTQVN thành phố trích từ quỹ “Vì người nghèo” để tặng quà Tết 

cho 50 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 50 hộ là người lao động có hoàn cảnh 
khó khăn làm việc tại các công ty, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn hiện 
đang cư trú hoặc tạm trú trên địa bàn thành phố Hải Dương, mỗi hộ 01 suất quà trị 
giá 500.000đ bằng tiền mặt.

- Tặng quà Tết cho hộ cận nghèo: tổng số hộ cận nghèo là 1.090 hộ, mỗi hộ 
tặng 01 suất quà trị giá 200.000đ bằng tiền mặt .

- Trợ cấp khó khăn đột xuất cho các hộ khó khăn gặp rủi ro trong năm, không 
có điều kiện để lo tết, do UBND các phường, xã xét duyệt đề nghị dự kiến 25 suất 
(tùy tình hình thực tế đến giáp Tết).

Giao phòng Lao động - TB&XH tổng hợp danh sách; Văn phòng HĐND & 
UBND chuyển quà; UBND các phường, xã thực hiện cấp quà.

3.4. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt
Mỗi phường, xã chọn 5 trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, mất nguồn nuôi dưỡng 

không hưởng trợ cấp hàng tháng, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em 
thuộc hộ khó khăn. Tổng số 125 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ bằng tiền mặt.

Giao Phòng Lao động - TB&XH tổng hợp danh sách; Văn phòng HĐND & 
UBND chuyển quà; UBND các phường, xã thực hiện cấp quà.
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3.5. Tặng quà cho 08 đối tượng là điển hình cho tấm gương người tốt việc 

tốt, có đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội trên địa bàn thành phố 
Hải Dương: Do UB MTTQ thành phố lựa chọn, mỗi suất quà trị giá 1.500.000 
đồng (trong đó:1.000.000đ tiền mặt và quà hiện vật trị giá 500.000đ)

3.6. Hỗ trợ các tổ chức Hội, cơ quan liên quan
 Để tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho hội viên, chiến sĩ cách mạng, 

công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đang làm việc tại các công ty, 
doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn. Tổng số 477 suất, mỗi suất trị giá 
500.000đ bằng tiền mặt. Trong đó:

- Hội Người mù: 100 suất; 
- Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin: 100 suất; 
- Ban liên lạc chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Phú Quốc: 27 suất; 
- Hội Người cao tuổi: 100 suất; 
- Hội Cựu Thanh niên Xung phong thành phố: 100 suất.      
- Tặng quà cho đối tượng là người lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc 

tại các công ty, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn hiện đang cư trú hoặc tạm 
trú trên địa bàn thành phố Hải Dương thông qua Uỷ ban MTTQ thành phố: 50 suất; 

* Đề nghị các đơn vị được hỗ trợ tiền quà (UB MTTQ thành phố; Ban liên 
lạc chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Phú Quốc; Các Hội: Nạn nhân chất độc 
da cam/dioxin, Người cao tuổi, Cựu Thanh niên Xung phong, Người mù) chủ động 
rà soát đối tượng, tránh trùng lặp đồng thời gửi danh sách về UBND thành phố (qua 
phòng Lao động – TB&XH) để tổng hợp.

* Giao Phòng Lao động - TB&XH tổng hợp danh sách; Văn phòng HĐND & 
UBND chuyển quà cho các đơn vị.

3.7 Công tác trợ giúp các đối tượng tâm thần, lang thang, xin ăn
UBND các phường, xã tổ chức thu gom tất cả các đối tượng lang thang, ăn xin 

tại các nút giao thông đèn đỏ, các chợ, các nhà hàng, quán ăn, đền, chùa và các đối 
tượng tâm thần lang thang tại các điểm công cộng trên địa bàn; tập trung, khai thác 
thông tin về nhân thân, phân loại đối tượng, nếu rõ địa chỉ cho làm cam kết không 
lang thang tại địa bàn thành phố và bàn giao đối tượng về nơi cư trú; trường hợp 
không rõ địa chỉ, không xác định được nhân thân, công an thành phố phối hợp với 
UBND các phường, xã đưa đối tượng vào cơ sở điều trị hoặc phối hợp với phòng Lao 
động - TB & XH đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội của tỉnh (nếu đủ điều kiện).

4. Công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi
Thực hiện theo Nghị quyết 10/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về quy định mức phân bổ ngân sách nhà nước cho 
hoạt động tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại thôn, khu dân cư trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương.

Tổng số: 5.509 người, với tổng số tiền: 2.329.700.000 đồng. Cụ thể:
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+ Người cao tuổi 70,75 tuổi: 3.820 người, mức quà 350.000đ/người bằng tiền 

mặt và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 1.337.000.000 đồng
+ Người cao tuổi 80,85 tuổi: 1.189 người mức quà 450.000đ/người bằng tiền 

mặt và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 535.050.000 đồng
+ Người cao tuổi 90 tuổi: 292 người, mức quà 600.000đ/người bằng tiền mặt, 

01 suất quà bằng hiện vật (trị giá 150.000đ) và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 
219.000.000 đồng (nhận kinh phí + quà hiện vật từ Sở Lao động)

+ Người cao tuổi 95 tuổi: 111 người, mức quà 750.000đ/người, bằng tiền mặt 
và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 83.250.000 đồng

+ Người cao tuổi 100 tuổi: 24 người, mức quà: 850.000đ/người bằng tiền 
mặt, 5m vải lụa (có giá trị tối đa không quá 1.000.000đ) và 01 giấy mừng thọ; với 
tổng số tiền: 44.400.000 đồng (nhận kinh phí + quà hiện vật từ Sở Lao động)

+ Người cao tuổi từ 101-109 tuổi: 72 người, mức quà 1.500.000đ/người bằng 
tiền mặt và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 108.000.000 đồng

+ Người cao tuổi từ 110 tuổi trở lên: 01 người, mức quà 3.000.000đ/người 
bằng tiền mặt và 01 giấy mừng thọ; với tổng số tiền: 3.000.000 đồng

Giao phòng Lao động - TB&XH lập danh sách; Văn phòng HĐND&UBND 
chuyển kinh phí; UBND các phường, xã thực hiện.

5. Kinh phí thực hiện
Trích từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách thành phố.
(Ngân sách thành phố thực hiện tặng quà cho đối tượng chính sách, gia đình 

người có công tiêu biểu; các gia đình có chiến sĩ công tác tại biên giới, hải đảo; 6 
cơ quan, đơn vị liên quan, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp 
hàng tháng; trợ cấp  trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt không hưởng trợ cấp hàng 
tháng; chúc thọ các độ tuổi ngoài tuổi 90, 100).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động – Thương Binh & Xã Hội
Tiếp nhận kinh phí và thực hiện: Chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng 

người có công; chuyển quà Tết của Trung ương, của tỉnh; tham mưu Thành ủy, 
HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố tổ chức tốt các hoạt động thăm, tặng quà tết, 
trợ cấp khó khăn, trợ giúp xã hội và công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi 
nhân dịp Tết nguyên đán 2024. 

Phối hợp với Ủy ban MTTQVN thành phố và các đơn vị liên quan rà soát, 
tránh trùng lặp.

2. Văn phòng HĐND&UBND 
Chủ trì phối hợp với phòng Lao động – TB&XH, các đơn vị liên quan và chịu 

trách nhiệm trước lãnh đạo UBND thành phố trong việc chi trả trợ cấp hàng tháng cho 
đối bảo trợ xã hội, kinh phí tặng quà Tết của thành phố cho các đối tượng trên địa bàn 
đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng mục đích, ý nghĩa và thanh quyết toán theo quy định.
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3. Phòng Tài chính – Kế hoạch
Chủ trì phối hợp với phòng Lao động - TB & XH, Văn phòng HĐND & 

UBND tham mưu cho Thành ủy, HĐND, UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí 
chi cho công tác trợ cấp xã hội thường xuyên được kịp thời, kinh phí thăm hỏi, tặng 
quà, trợ cấp khó khăn, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi Tết nguyên đán 2024 và 
hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Công an thành phố
 Chủ trì phối hợp với phòng Lao động - TB & XH, Văn phòng HĐND&UBND 

các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã tổ chức thu gom các đối  tượng ăn 
xin, lang thang trên địa bàn, phân loại đưa về nơi cư trú hoặc vào cơ sở điều trị hoặc 
cơ sở bảo trợ xã hội của tỉnh nhằm đảm bảo trật tự, mĩ quan đô thị.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin
 Chủ trì hướng dẫn UBND các phường, xã về công tác tổ chức mừng thọ 

người cao tuổi (Trang trí buổi lễ mừng thọ; trang phục trong buổi lễ mừng thọ; 
Trình tự tiến hành buổi lễ; Nguyên tắc tiến hành lễ mừng thọ...) theo quy định tại 
Mục 3 - Thông tư số 06/TT-BVHTTDL ngày 14/5/2012 của Bộ Văn hóa – Thể thao 
và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP 
ngày 14/01/2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn 
hóa, thể thao và du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi.

6. Liên đoàn lao dộng thành phố:
Phối hợp với UBND các phường, xã chỉ đạo Công đoàn cơ sở rà soát, lập 

danh sách đối tượng là người lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc tại các công 
ty, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn hiện đang cư trú hoặc tạm trú trên địa 
bàn thành phố Hải Dương.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN thành phố và các tổ chức thành viên
Phối hợp với UBND thành phố (qua phòng Lao động – TB&XH, Văn phòng 

HĐND&UBND thành phố) trong việc chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách 
người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người cận 
nghèo, người cao tuổi, trẻ em, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn đồng thời 
rà soát để đảm bảo không trùng lặp. Chỉ đạo các tổ chức hội và hội viên thực hiện 
việc thăm hỏi, tặng quà, chuyển quà, phân bổ trợ cấp khó khăn tới các đối tượng 
được đảm bảo công bằng, kịp thời, đúng mục đích ý nghĩa của việc chăm lo Tết cho 
các đối tượng, để mọi gia đình, mọi người dân đều được đón Tết vui vẻ, đầm ấm.

8. Hội Chữ Thập đỏ
Triển khai các hoạt động nhân đạo chăm lo Tết cho các đối tượng yếu thế trên 

địa bàn, lập danh sách đối tượng nhận quà Tết, phối hợp với phòng Lao động 
Thương binh và Xã hội, Văn phòng HĐND&UBND đối chiếu danh sách, phân bổ 
quà cho các đối tượng đúng người, đúng mức, công bằng, không bỏ sót, đảm bảo 
mọi người, mọi nhà đều có Tết.
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(Dự kiến trao quà từ ngày 19/01/2024 đến ngày 05/02/2024. Hội Chữ Thập 

Đỏ toàn thành phố trao tặng 1800 xuất quà (trong đó: Hội Chữ Thập Đỏ thành 
phố trao 500 suất, Hội Chữ Thập Đỏ phường xã trao 1300 suât, trị giá mỗi suất 
quà từ 500.000đ đến 1 triệu đồng)

9. UBND các phường, xã
- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của phường, xã; thôn, khu dân cư các 

văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh và Thành phố về việc tặng quà, trợ 
cấp khó khăn cho các đối tượng chính sách người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; 
người nghèo, người cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và công tác chúc thọ, 
mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết nguyên đán 2024;

- Lựa chọn, lập danh sách gia đình chính sách tiêu biểu để Thành uỷ - HĐND 
- UBND- UBMTTQ thành phố thăm và tặng quà; bố trí đón đoàn của thành phố 
đúng thời gian, địa điểm theo Thông báo của Thành ủy. Rà soát, lập danh sách đối 
tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng; hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ 
em có hoàn cảnh đặc biệt, hộ khó khăn gặp rủi ro trong năm để tặng quà Tết và trợ 
giúp khó khăn kịp thời.

- Chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh và quà của Thành phố đến các 
đối tượng chính sách đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Việc tặng quà cho người có 
công, người nghèo, người cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội phải kết hợp thật chu 
đáo với việc thăm hỏi, động viên đến từng đối tượng, không để xảy ra sai sót, tiêu 
cực; thực hiện xong trước ngày 03/02/2024 (ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão). 

- Rà soát nắm bắt cụ thể tình hình đời sống của các đối tượng chính sách, đối 
tượng xã hội có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán 
và giáp hạt đầu năm 2024. Ngoài kinh phí tặng quà của Trung ương, của Tỉnh, của 
Thành phố, UBND các phường, xã trích ngân sách địa phương, vận động xã hội hóa 
để hỗ trợ thêm; trong trường hợp nguồn ngân sách địa phương không đáp ứng đủ, 
báo cáo UBND thành phố để kịp thời giải quyết, bố trí mỗi hộ đặc biệt khó khăn 
đều được nhận ít nhất 01 suất quà Tết.

- Công tác tổ chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi:
+ Đối với độ tuổi 90 và 100 tuổi: Tiếp nhận khung, giấy chứng nhận, tiền, 

quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi từ phòng Lao động-TB&XH thành phố;
+ Đối với các độ tuổi 70,75,80,85,95 trên 100 tuổi: chủ động xây dựng kế 

hoạch, lựa chọn đơn vị thực hiện việc in giấy chứng nhận và làm khung chúc thọ 
kịp thời (ngân sách thực hiện từ nguồn kinh phí được giao dự toán đầu năm của đơn 
vị). Đồng thời rút kinh phí được Văn phòng HĐND&UBND thành phố chuyển về 
tài khoản tiền gửi của các đơn vị phường, xã tại Kho bạc Nhà nước để chi tiền quà 
cho người cao tuổi.

+ Thực hiện chuyển toàn bộ khung, giấy chứng nhận mừng thọ, quà (bao gồm 
tiền mặt, hiện vật) và tiền hỗ trợ tổ chức chúc thọ người cao tuổi tới các thôn, khu 
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dân cư trên địa bàn. Đồng thời chỉ đạo các thôn, khu dân cư tổ chức chúc thọ, mừng 
thọ người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, kịp thời trong dịp Tết Nguyên 
đán, kết thúc trước ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức các hoạt động tặng quà, vui chơi giải trí lành mạnh cho trẻ em, đặc 
biệt quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để các em được 
đón Tết vui vẻ, đầm ấm, an toàn; ngăn ngừa trẻ em sa đà vào các trò chơi bạo lực, 
tham gia các vụ việc gây mất trật tự nơi công cộng, đốt pháo nổ và các tệ nạn xã hội 
khác...Đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân có tấm lòng hảo tâm đóng góp, ủng 
hộ kinh phí, vật chất cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tăng cường 
kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng chống xâm hại, 
bạo lực và tai nạn thương tích đối với trẻ em; phân công cán bộ thường trực, theo 
dõi giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đặc biệt 
vào thời gian trước trong và sau Tết Nguyên đán.

- Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND thành 
phố về việc lập danh sách, thăm hỏi, chuyển quà, trợ cấp khó khăn cho các đối tượng 
trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, công bằng, không bỏ sót để tất cả mọi đối tượng, 
mọi người dân của thành phố đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui vẻ, đầm ấm.

10. Chế độ báo cáo
UBND phường, xã báo cáo nhanh kết quả thực hiện về UBND thành phố qua 

phòng Lao động - TB&XH trước ngày 05/02/2024./.
Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (Để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

           

Trần Hồ Đăng
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